
بسته حمایتی دولت به خانواده های آسیب دیده 
تهرانی اعلام شد؛

یک میلیارد تومان ودیعه 
و 20 میلیون تومان کمک اجاره

سخنگوی دولت از تصویب هزار میلیارد تومان برای اسکان 
موقت و بازسازی منازل مسکونی آسیب دیده از حملات اسرائیل 
خبر داد. به گزارش ایلنا، فاطمه مهاجرانی روز گذشته در شبکه 
ایکس نوشت: »امروز در دولت مصوب شد که مبلغ هزار میلیارد 
تومان در اختیار بنیاد مسکن قرار گیرد تا با هماهنگی سازمان 
برنامه و  بودجه برای اســکان موقت و بازسازی منازل مسکونی 
آســیب دیده از حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی هزینه 
کند.« همچنین محمد سراج، نماینده تهران در مجلس، با اشاره 
به تصویب بسته حمایتی در هیات دولت برای خانوارهای آسیب  
دیده گفت: بر اساس این بسته پیشنهادی به هر خانواده آسیب 
 دیده یک میلیارد تومان کمک به  علاوه 20 میلیون تومان کمک 
اجاره پرداخت می شود تا پیش از بازسازی، مسکن موقتی برای 
خود تأمین کنند و پس از اســتقرار موقت، عملیات آواربرداری 

توسط شهرداری آغاز خواهد شد.
    

قرمزپوشی دوباره بورس:
سرمایه گذاران ۶۴۴۴ میلیارد تومان 

از بازار خارج کردند
رکورد فروش تاریخ بورس 
ایران دیروز شکســته شد و 
سرمایه گذاران ۶۴۴۴ میلیارد 
تومان از سرمایه های خود را از 
بازار خارج کردند، ۶۴ درصد 
این میزان ســهم حقیقی ها 

و ۳۴ درصد ســهم حقوقی ها بود. به گزارش ایرنا، شاخص کل 
بورس تهران در پایان معاملات چهارشنبه ۱۱ تیرماه با کاهش 
۴2 هزار واحدی و رســیدن به تراز 2 میلیون و ۶۸۹ هزار واحد، 
پایان یک هفته سرخپوشــی بازار را تکمیل کرد. فارس و نوری 
نمادهایی بودند کــه تأثیر 2 تا ۴ هزار واحدی در افت شــاخص 
داشتند. نمادهای خساپا، وبملت و وتجارت در رشد شاخص تأثیر 
مثبت داشتند و ارزش سهام این سه نماد نیز تقریبا در سقف دامنه 

نوسان ایستاد.
    

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:
تولید گندم نسبت به سال گذشته 

در کل کشور نصف شده است
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با اشــاره به اینکه سال 
گذشته حدود ۱۳ میلیون تن برداشــت گندم در کشور وجود 
داشته، اعلام کرد: امســال احتمالا براساس برآوردها بین ۸ تا ۹ 
میلیون تن برداشت گندم کشور خواهد بود. به گزارش تجارت نیوز، 
اسفندیار عبداللهی درباره میزان تولید گندمی که در سال جاری 
در سطح کشور برداشت شده است، توضیح داد: در سال جاری 
براساس برآوردی که در کمیسیون کشاورزی انجام شد، میزان 
برداشت گندم با توجه به میانگین نسبت به سال گذشته نصف 
شده است. او در ادامه تاکید کرد: سال آینده با توجه به این شرایط 
و براساس پیش بینی ها خیلی بیش از آنچه تصور می شود کمبود 

گندم وجود خواهد داشت.
    

آیین نامه اجرایی واردات خودرو 
ابلاغ شد

دولت آیین نامــه اجرایی 
واردات خودرو های ســواری 
قانون بودجه سال ۱۴0۴ کل 
کشور را ابلاغ کرد. به گزارش 
تسنیم، بر اســاس آیین نامه 
موضوع بند )ر( تبصره ۱ ماده  

قانون بودجه سال ۱۴0۴، هر ایرانی مقیم خارج از کشور می تواند 
در سال ۱۴0۴ یک دستگاه خودروی ســواری وارد کشور کند. 
واردات این خودروها صرفاً از محل ارز متقاضی )بدون انتقال ارز 
رسمی( امکان پذیر است. بانک مرکزی نیز موظف شده است ظرف 
۱0 روز از تاریخ ابلاغ این آیین نامه، میزان ارز قابل تخصیص برای 
واردات خودرو در هر ماه را به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام 
کند. همچنین بر اساس مفاد این آیین نامه: تخلیه خودرو بدون 
ثبت سفارش در گمرکات کشور ممنوع است، ترخیص خودرو 
منوط به ارائه گواهی اسقاط خودروی فرسوده خواهد بود و سن 
خودروهای وارداتی باید کمتر از پنج سال از تاریخ تولید درج شده 

در شماره شناسایی موتور باشد.
    

به دلیل تعطیلی بورس در جنگ:
بانک ها تنها خریداران اوراق دولتی 

در حراج های جنگی شدند
با وجود افزایش عرضه اوراق دولتی، تعطیلی بورس به دلیل 
جنگ ایران و اسرائیل باعث شده بانک ها تنها بازیگران حراج ها 
باشــند. به گزارش اکوایران، در 27 خرداد و ۳ تیر ماه به ترتیب 
۱2.25 هزار میلیارد تومــان و ۱۴.۸۶ هزار میلیــارد تومان از 
اوراق مالی اسلامی توسط دولت به فروش رسیده است. در این 
بین به دلیل جنگ بین ایران و اسرائیل و تعطیلی بازار سرمایه، 
شرکت های بورسی در هیچ کدام از این دو حراج شرکت نداشته  
و تنها بانک ها بــه ایفای نقش پرداخته انــد. مجموع کل ارزش 
اوراق عرضه شــده توســط دولت در این حراج بیش از ۶0 هزار 
میلیارد تومان بوده که از این رقم بانک ها تنها ۱۴.۸۶ هزار میلیارد 
تومان از اوراق را خریداری کرده اند. بر این اســاس تعداد و ارزش 
اوراق عرضه شده توسط دولت به شدت افزایش یافته به طوری 
که ارزش اوراق عرضه شــده ۳ برابر شــده اما بانک ها نسبت به 
 حراج قبلی خرید خود را فقط به میزان 2.۶ هزار میلیارد تومان 

بیشتر کرده اند.
    

مدیرعامل توانیر هشدار داد:
رشد قابل توجه مصرف برق 

طی روزهای آینده
مدیرعامل شرکت توانیر با 
هشدار رشد قابل توجه مصرف 
برق طــی روزهــای آینده، 
گفت:کاهش روشنایی های 
غیرضروری، کنترل مصرف 
سرمایشی در ساختمان ها و 

همکاری ادارات و اصناف از جمله محورهای مؤثر در کاهش مصرف 
است که باید با جدیت ادامه یابد. به گزارش تسنیم، مصطفی رجبی 
مشهدی افزود: مصرف برق در روزهای آینده به دلیل افزایش دما و 
ادامه فعالیت های روزمره، با رشد قابل توجهی همراه خواهد بود و 

نیاز به کنترل و پایش دقیق تر مصارف ضروری است.
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خبر اقتصادی

با اینکه جنگ اســرائیل علیه ایران تنها ۱2 روز به 
طول انجامید، اما خسارات سنگینی به جا گذاشت. بجز 
خسارت گسترده وارده به منازل مسکونی شهروندان 
و برخی مناطق نظامی و هسته ای، آسیب شدیدی به 
پیکره اقتصادی کشــور وارد نشد و به گفته مسئولین 
و مقامات مربوطه، عمده واحدهای تولیدی، خدماتی 

و اقتصادی در حال فعالیت هستند.
اما در طول جنگ ها این شرایط بحرانی پساجنگ 
است که عمده آسیب های غیرمستقیم جنگی نمایان 
می شــوند و اقتصاد را تحت تاثیر خود قرار می دهند. 
وضعیت کنونی ایران هم نشــان از بروز آثار اقتصادی 
جنگ دارد. در میان جنگ بازارهای مالی مانند بورس، 
دلار و طلا تقریبا تعطیل بودند و خبری از جهش های 
گسترده در نرخ های ارز و طلا و ... نبود. اما بلافاصله پس 
از صلح، بازار سرمایه به کار خود ادامه داد و معامله گران 
بازارهای طلا و دلار نیز مشــغول به فعالیت شدند. در 
این اوضاع بورس برای یک هفته مداوم ســقوط کرد و 
پس از چند روز دلار که به کانال ۸0 هزارتومانی دوباره 
وارد شــده بود، از آن کانال گذر کرد و در روز سه شنبه 
به اوج خود یعنی ۹2 هزارتومان رســید که در نهایت 
این نرخ در روز چهارشنبه با 2 هزارتومان تعدیل به ۹0 

هزارتومان رسید.
البته درصــورت ادامه تنش ها، علاوه بــر بازارها، 
نگرانی های معیشتی شدت بیشــتری می گیرد زیرا 
احتمال گرانی گســترده کالاهای اساسی و احتکار و 

کمبود موجود است.

دستور عارف برای تدوین برنامه اداره کشور 
در شرایط پساجنگی

به باور بســیاری از کارشناســان، تیم اقتصادی 
دولت در شرایط جنگ ۱2 روزه کارنامه موفقی از خود 
نشان داد و در همین مدت کم توانســت آرامش را در 
بازار محصولات اساســی و حتی ارز و طلا حفظ کند. 
در شرایط پســاجنگی نیز معاون اول رئیس جمهور 
خواستار تدوین برنامه اداره کشــور در شرایط پس از 
جنگ ۱2روزه شد. طبق توضیحاتی که اخیراً سیدعلی 
مدنی زاده، وزیر اقتصاد، ارائه کرده است به نظر می رسد 
این برنامه باید ضمن جبران خسارات واردشده، زمینه ای 

برای افزایش تاب آوری ملی در برابر بحران های مشابه 
در آینده ایجاد کند.

به گزارش تسنیم، اکنون با عبور از مرحله اوج بحران، 
کشــور وارد فاز جدیدی از مدیریت بحران شده است. 
معاون اول رئیس جمهور با درک این تغییر وضعیت، 
تدوین یک برنامه راهبردی و جامع را در دســتور کار 
قرار داده که بر دو محور اساســی استوار است. جبران 
خسارات و بازسازی زیرســاخت ها؛ این محور شامل 
حمایت هدفمند از اصناف آسیب دیده، بازتوانی صنایع 
بزرگ و تأمین کنندگان خرد، احیای زیرساخت های 
آسیب دیده در حوزه های حمل ونقل، انرژی و خدمات 
عمومی و همچنین جبران زیان های وارده به خانوارهای 
آسیب پذیر است و دوم، آمادگی ساختاری برای مواجهه 
با شرایط مشابه؛ یکی از درس های مهم جنگ ۱2 روزه، 
ضرورت برخورداری کشور از یک نظام عملیاتی برای 
واکنش فوری، هماهنگ و هوشمند در برابر بحران های 
محتمل آینده است، در این چارچوب، برنامه هایی نظیر 
تمرینات منظم بین دستگاهی، طراحی پروتکل های 
واکنش سریع، و شبیه سازی سناریوهای بحرانی باید در 
اولویت قرار گیرند.

دستور معاون اول، صرفاً یک فرمان اجرایی محدود 
به بازه زمانی فعلی نیست، بلکه باید به  عنوان یک دستور 
راهبردی برای بازطراحی سازوکارهای اداره کشور در 
شرایط بحرانی تلقی شود. مستندسازی تجارب موفق 
روزهای اخیر، تعریف ساختارهای فرماندهی متمرکز 
در بحران، ایجاد بانــک اطلاعاتی از ظرفیت های قابل 
بسیج، و تدوین ســناریوهای مختلف برای تهدیدات 
امنیتی یا اقتصادی، از جمله اقداماتی است که می تواند 
این دستور را به یک نقشه راه دائمی و نهادینه شده تبدیل 
کند. به تعبیر دقیق تر، چنانچه این دستور در قالب یک 
سند عملیاتی بلندمدت تدوین و برنت )ترجمه به فرایند 
رسمی در دستگاه های اجرایی( شود، می تواند نقطه 
عطفی در توســعه تاب آوری ملی و ارتقاء قابلیت 

حکمرانی در شرایط غیرعادی محسوب شود.

تدوین بسته راهکارهای تجاری 
در دوران پس از جنگ

یکی دیگــر از نگرانی های کشــور پس از جنگ 

درباره تاثیر این جنگ و تحریم ها بر تجارت کشور، و به 
خصوص صادرات نفت است که در این زمینه هم گویا 
دولت برنامه ای مدنظر دارد. سرپرست معاونت خدمات 
تجاری سازمان توســعه تجارت ایران، ضمن اشاره به 
تاب آوری زیرساخت های تجاری کشور در دوره تنش و 
بحران از تدوین بسته راهکارهای تجاری در دوره تنش و 
پساجنگ از سوی سازمان توسعه تجارت ایران خبر داد.

محمدصادق قنادزاده با بیان اینکه ســطح تهاجم 
بیشتر در حوزه هوایی بود و کمترین اختلال و چالش 
متوجه زیرســاخت های دریایی، ریلی و جاده ای شد، 
گفت: تجارت خارجی در جنگ ۱2 روزه متوقف نشد، 
چراکه یک درصد از تجارت ایران از مسیر هوایی انجام 
می شــود؛ در این دوره گمرکات کشــور فعال بودند 
اما زمانی که تنش  اتفاق می افتد میــزان احتیاط ها و 
ریسک ها بالاتر می رود از این رو طبیعی است که شاهد 
کاهش مبادلات تجاری باشیم. اما هم اکنون نمی توان 
قضاوت قطعی کرد که چه حجــم در دوره جنگ اخیر 
کاهش تجارت داشتیم و به نظر می رسد که در این ماه 

شاهد کاهش حجم کوچکی از تجارت باشیم.

تحمیل هزینه به دولت با جنگ
یک اقتصاددان در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 
آثاری که جنگ و شرایط بحران پس از آن می تواند بر 
اقتصاد کشــور بگذارد، اظهار کرد: بدیهی است جنگ 
نااطمینانی های اقتصادی را تشدید می کند و به بی ثباتی 
دامن می زند؛ همچنین اقتصاد را از حالت بلندمدت به 

سمت تصمیمات کوتاه مدت سوق می دهد.
وحید شقاقی شهری با عنوان اینکه  در کنار افزایش 
نااطمینانی ها، جنگ برخی هزینه های اقتصادی را نیز 
بر دولت تحمیل می کند، یادآور شد: البته چون در این 
جنگ تحمیلی زیرساخت های اقتصادی کشور صدمه 
ندیدند، هزینه بسیار سنگین بر کشور تحمیل نشد و 
همچنان زیرساخت های کلیدی کشور بدون وقفه و 

تعطیلي درحال فعالیت هستند.

او تاکید کرد: البته این جنگ تحمیلی فرصت تقویت 
سرمایه اجتماعی را نیز ایجاد کرد و به همدلی بین مردم 
و دولت منجر شد که یک ظرفیت بالقوه برای پیشبرد 

بعدی است. 

ضرورت تغییر ریل حکمرانی اقتصادی
این استاد دانشگاه با پیشنهاد تدوین سیاست های 
اقتصادی شرایط بحرانی و پســاجنگ، بیان داشت: با 
توجه به انباشت چالش های اقتصاد کلان و ناترازی های 
موجود در کشور در کنار تشــدید انتظارات تورمی و 
نااطمینانی های جنگ، مهمترین سیاست دولت باید 

بر تغییر ریل حکمرانی اقتصادی کشور متمرکز باشد.
شقاقی شهری توضیح داد: شرایط خطیر پیش  روی 
نیازمند اتخاذ تصمیمات سخت در جهت تغییر ریل 
حکمرانی اقتصادی است. تقویت رقابت پذیری اقتصاد 
ملی و بهبود محیط کسب وکار کشور در کنار حمایت 
جدی از توسعه بخش خصوصی و رفع تنگنای منابع 

مالی این بخش از الزامات کلیدی این تغییر ریل است.
او تصریح کرد: باید دانست که با یک اقتصاد شکننده 
نفتی، دولتی و شــبه دولتی امکان تقویت مقاومت و 
اســتحکام اقتصادی وجود ندارد و چاره کار در تقویت 
مولفه های مقاومت اقتصادی نهفته است. دولت باید 
با جدیت محیط اقتصاد کلان را بــرای حضور بخش 
خصوصی فراهم و از این اقتصاد رانتی، نفتی و شبه دولتی 
عبور کند. به اعتقاد این تحلیلگر مسائل اقتصادی، در 
ضمن با توجه به شرایط شکننده بخش تولیدی کشور 
ضرورت اصلاحات جدی در نظام مالیاتی و بیمه ای با 

هدف حمایت از دوام زنجیره تولیدی ضرورت دارد. 

چاره ای جز یک برنامه رفاهی گسترده نداریم
شقاقی شهری در پاسخ به اینکه »در شرایط بحرانی 
و پســاجنگ چگونه می توان از معیشت و سفره مردم 
حراست کرد؟«، عنوان کرد: با توجه به تداوم و پایداری 
تورم بالا در 7 سال اخیر و تضعیف شدید قدرت خرید 
مردم و طبقات فقیــر جامعه، چاره ای جــز تدوین و 
پیاده ســازی یک برنامه حمایتی و رفاهی گســترده 

وجود ندارد.
او افزود: توسعه نهادهای قرض الحسنه، تقویت نظام 
رفاهی و شناخت دقیق بانک های اطلاعاتی خانوارهای 
نیازمند و ساماندهی فوری نظام یارانه ای باید در دستور 
کار دولت باشد. این اســتاد دانشگاه درباره اینکه آیا در 
تیم دولت فعلی عزمی برای تدوین برنامه اقتصادی در 
شرایط بحرانی مشاهده شده است، پاسخ داد: هنوز یک 

برنامه روشن و دقیقی مشاهده نشده است.
شقاقی شهری با تاکید بر اینکه با یک اقتصاد بسته 
غیررقابتی و کوچک شــدن کیک اقتصادی توان حل 
مسائل مقدور نخواهد بود، در نهایت به دولت، پیشنهاد 
کرد که فرصت را از دســت ندهد و اصلاحات جدی را 
برای گسترش نظام حمایتی و رفاهی در کنار تغییر ریل 

حکمرانی اقتصادی در پیش بگیرد.

توصیه »شقاقی شهری« به دولت با تأکید بر ناکارآ بودن اقتصاد رانتی و نفتی در شرایط جنگی:

تمرکز بر تغییر ریل حکمرانی اقتصادی در پساجنگ
رامتین موثق

یک کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد که بدعهدی در حمایت از بازار سرمایه این وضعیت را 
تشدید کرده و در صورتی که حمایت عملی صورت نگیرد، بازار سهام به ناکجاآباد می  رود.

نیما میرزایی در گفت وگو با تجارت نیوز وضعیت بورس را بررسی و بیان کرد: بعد از آتش بس 
تلاش هایی صورت گرفت که شرایط اقتصادی مردم به وضعیت عادی بازگردد و اقدامات مختلفی 
هم در این راستا انجام شد که به نظر من برخی از آنها مفید بودند و در حوزه بازار سرمایه به بهبود 
شرایط کمک کردند و برخی دیگر از آنها موثر واقع نشدند. او افزود: یکی از اقدامات مثبت، بحث 
بازگشایی زودهنگام صندوق های درآمد ثابت بود که مقداری از فشار فروش و نیاز مردم به تامین 

نقدینگی از آن طریق برطرف شد.
این کارشناس بازار سرمایه اظهار کرد: در ادامه اما با قول های مثبت وزیر جدید اقتصاد قرار 
بود منابعی برای حمایت از بازار سهام تخصیص داده و همزمان با آن معاملات بازگشایی شود، اما 
در نهایت این اتفاق نیفتاد و ارکان بازار سرمایه از جمله صندوق توسعه و تثبیت با توجه به منابع 
محدودی که دارند، امکان ایستادن در برابر خیل عرضه ها را نداشتند. این یک دومینوی بهمن وار 

برای عرضه ها ایجاد کرد که متاسفانه نمی توان نقطه دقیقی را برای انتهای آن پیش بینی کرد.
میرزایی تصریح کرد: به نظر من بدعهدی و شانه خالی کردن در برابر تخصیص منابع توسط 
دولت و بانک مرکزی برای حمایت مشــخص از بازار ســرمایه، وضعیت فعلی را تشدید کرد و 
عرضه هایی که می توانست در میانه هفته یا تا پایان هفته دست کم در سهم های بزرگ جذب شود، 

جمع آوری نشد. او ادامه داد: من با ادامه این روش خیلی موافق نیستم؛ در این شرایطی که منابع 
مالی تزریق نمی شود، بازگشایی بازار سرمایه می تواند ما را به ناکجاآبادی ببرد که موجب ضرر و 
زیان سهامداران شود. تخصیص دیرهنگام هم چاره مشکلات نیست؛ زیرا بعد از یک افت قیمتی 
سنگین می توان گفت نهادهایی نظیر بانک مرکزی و مراجعی که امکان آن را دارند، پول وارد بازار 
کنند، اقدام به مفت خریدن و پایین خریدن سهام می کنند که طبعا مشکل سهامداران را حل 

نمی کند، بلکه ممکن است سهام هم از دست آنها خارج شود.
این تحلیلگر بازارهای مالی معتقد است: اگر قرار است که منابع لازم توسط بانک مرکزی و دولت 
در زمینه حمایت از بازار سرمایه در یکی دو روز آینده تخصیص داده نشود، به نظر من باز بودن بازار 

با این شرایط به نفع سهامداران نیست.
میرزایی با عنوان اینکه اگر تصمیم بر باز ماندن بازار است، باید سریعا دامنه نوسان یا دامنه پایینی 
تغییرات قیمت کاهش یابد، مطرح کرد: اگر تصمیم بر باز ماندن بازار است، باید سریعا دامنه نوسان 
یا دامنه پایینی تغییرات قیمت کاهش یابد. در شرایطی هستیم که به نظر می رسد دو ماه پرچالش، 
پرتنش و پرابهام را پیش رو داریم و از همین رو باز بودن بازار سرمایه حتی با دامنه سه درصدی و 

بدون حمایت می تواند وضعیت فعلی را برای سهامداران بحرانی تر کند.
او با بیان اینکه اکنون در یک شرایط رهاشدگی تصمیم گیری هستیم، اظهار کرد: این وضعیت 
می تواند ادامه دار باشد و شــاخص تا محدوده 2.5 میلیون نیز اصلاح شود. با توجه به ترسی که 

در بازار وجود دارد، اوضاع می تواند برای سهم های کوچک بازار بدتر باشد، اما دو اتفاق می تواند 
روند را بازگرداند؛ یکی اینکه منابع چند ده همتی برای کمک لازم به بازار سرمایه تزریق شود و 
سریعا بازار بتواند خود را احیا کند. گزینه دوم هم تغییر شرایط پیرامونی است؛ کاهش ریسک 
 تنش مجدد با رژیم صهیونیستی یا خبرهای موثق و مطمئن از توافق نهایی با آمریکا می تواند 

ورق را برگرداند.
این کارشناس بورس در پایان تاکید کرد: اما در شرایطی که گزینه دوم در اختیار تصمیم گیران 
بازار نیست، به نظر من گزینه اول لازم و گریزناپذیر است و شانه خالی کردن از اجرای آن می تواند 

پیامدهای سنگینی در پیش داشته باشد.

یک کارشناس بازار سرمایه:

بدعهدی در حمایت از بازار سرمایه، ریزش بورس را تشدید کرد

گفت وگو

بررسی داده ها نشان می دهد پس انداز حقیقی ایرانیان در یک دهه گذشته نوسانات بسیار 
زیادی را تجربه کرده و حتی در سال هایی کاهشــی بوده است. ثابت بودن و کاهش این رقم، در 
نهایت منجر به وقوع رکود می شود و عواقب اقتصادی بسیاری را به همراه دارد. عوامل بسیاری 
مانند نبود یک نظام مالی کارا در کنار تورم های بالا، باعث شده تا مفهوم پس انداز نقدی نزد ایرانیان 
بسیار کمرنگ شود و خانوار ها برای حفظ ارزش پول خود به مصرف بیشتر و یا به سمت بازار های 

ارز و طلا روی بیاورند.
به گزارش اقتصادآنلاین، پس انداز خانوار به عنوان یکی از ارکان مهم ثبات و رشد اقتصادی، 
نقش حیاتی در تأمین سرمایه لازم برای توسعه اقتصادی و بهبود رفاه اجتماعی دارد. با این حال، در 
طی سال های اخیر پس انداز به عنوان آنچه نگهداری پول یاد می شود، معنای خود را از دست داده 
است و بخش عمده ای از درآمد ها صرف هزینه های مصرفی و جاری شده است. این روند نه تنها بر 
امنیت مالی خانوار ها تأثیرگذار است، بلکه پیامد های منفی بلندمدتی برای اقتصاد کلان کشور 
به دنبال دارد. بنابراین، بررسی علل تغییرات پس انداز و افزایش سطح مصرف در میان ایرانیان، از 

موضوعات حیاتی در عرصه اقتصاد کلان و سیاست گذاری اقتصادی به شمار می رود.
یکی از مهم ترین دلایل این وضعیت، تورم بالا و مســتمر در اقتصاد ایران است. تورم مزمن، 
قدرت خرید پول را به شدت کاهش می دهد و انگیزه افراد برای نگهداری پس انداز در قالب پول نقد 
یا سپرده های بانکی را کاهش می دهد. در چنین شرایطی، افراد ترجیح می دهند درآمد خود را 
سریع تر خرج کنند یا دارایی های خود را به کالا های بادوام و حتی کالا های لوکس تبدیل نمایند تا 

از افت ارزش دارایی ها جلوگیری کنند. از سوی دیگر، نوسانات شدید نرخ ارز و عدم ثبات اقتصادی، 
فضای نااطمینانی شدیدی را برای مردم ایجاد کرده است. نبود چشم انداز روشن اقتصادی، باعث 
شده خانوار ها کمتر به پس انداز بلندمدت فکر کنند و بیشتر به نیاز های کوتاه مدت و مصرف روزمره 
توجه کنند. این نااطمینانی، به همراه فشار های معیشتی روزافزون، موجب شده بسیاری از افراد 
حتی قادر به تأمین هزینه های جاری خود نیز نباشند و پس انداز را در اولویت های پایین تری قرار 

دهند. عامل دیگری که نباید از آن غافل شد، محدودیت های موجود در بازار های مالی داخلی است. 
فقدان ابزار های متنوع، امن و بازدهی مناسب برای سرمایه گذاری و پس انداز، سبب شده مردم 
اعتماد خود را به این بازار ها از دست بدهند و به شکل مؤثری نتوانند از امکانات موجود برای افزایش 
پس انداز بهره مند شوند. در نتیجه، سرمایه های کوچک و متوسط معمولاً به سمت مصرف هدایت 

می شوند و سرمایه گذاری های بلندمدت کاهش می یابد.
از نظر آموزشی، نبود آموزش های کافی و نظام مند در حوزه مدیریت مالی شخصی و برنامه ریزی 
بودجه خانوار، باعث شده بسیاری از افراد از اهمیت پس انداز و نحوه مدیریت بهینه درآمد خود آگاه 
نباشند. ضعف فرهنگ سازی مالی و ناتوانی در تدوین برنامه های آموزش مالی در سطوح مختلف 
جامعه، باعث شده رفتار های مالی نامناسب به صورت گسترده ادامه یابد و بخشی از درآمد به جای 
پس انداز، صرف هزینه های غیرضروری شود. همچنین، از منظر روان شناختی، فشار های ناشی از 
شرایط اقتصادی نامطمئن، باعث شده مردم بیشتر درگیر رفع نیاز های فوری و اضطراری باشند و 
برنامه ریزی بلندمدت برای پس انداز را کنار بگذارند. این موضوع ریشه در عدم ثبات اقتصاد کلان، 
تحریم ها و محدودیت های اقتصادی دارد که بار روانی زیادی بر جامعه تحمیل کرده است. در سطح 
کلان، کاهش نرخ پس انداز معادل کاهش منابع داخلی برای سرمایه گذاری است که می تواند رشد 

اقتصادی کشور را کند کرده و وابستگی به منابع خارجی را افزایش دهد.
رابطه بین پس انداز و ســرمایه گذاری یک مفهوم اساسی در اقتصاد کلان است. برای اینکه 
کسب وکار ها در ماشین آلات جدید، زیرساخت ها، تحقیق و توسعه و فناوری سرمایه گذاری کنند، 
به منابع مالی نیاز دارند. این منابع عمدتاً از پس انداز داخلی تأمین می شوند. هنگامی که پس انداز 
ملی پایین است، منابع کمتری برای سرمایه گذاری در دسترس قرار می گیرد. این کمبود سرمایه 
به نوبه خود منجر به کاهش تشکیل سرمایه فیزیکی می شود که برای افزایش بهره وری و رشد 
اقتصادی بلندمدت حیاتی است. در نهایت، پس انداز پایین تنها بر نسل فعلی تأثیر نمی گذارد، 

بلکه رفاه نسل های آینده را نیز به خطر می اندازد.

مصرف بیشتر به جای آینده نگری و امید:

پس انداز حقیقی ایران در سال های اخیر کاهشی بوده است

گزارش

وحید شقاقی شهری در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: شرایط خطیر پیش  رو نیازمند 
اتخاذ تصمیمات سخت در جهت تغییر 
ریل حکمرانی اقتصادی است. تقویت 

رقابت پذیری اقتصاد ملی و بهبود محیط 
کسب وکار کشور در کنار حمایت جدی از 

توسعه بخش خصوصی و رفع تنگنای منابع 
مالی این بخش از الزامات کلیدی این تغییر 
ریل است. با یک اقتصاد بسته غیررقابتی 
و کوچک شدن کیک اقتصادی توان حل 

مسائل مقدور نخواهد بود

یک اقتصاددان: با توجه به تداوم و 
پایداری تورم بالا در ۷ سال اخیر و تضعیف 

شدید قدرت خرید مردم و طبقات فقیر 
جامعه، چاره ای جز تدوین و پیاده سازی 

یک برنامه حمایتی و رفاهی گسترده وجود 
ندارد. توسعه نهادهای قرض الحسنه، 

تقویت نظام رفاهی و شناخت دقیق 
بانک های اطلاعاتی خانوارهای نیازمند 
و ساماندهی فوری نظام یارانه ای باید در 

دستور کار دولت باشد

بدیهی است جنگ نااطمینانی های 
اقتصادی را تشدید می کند و به بی ثباتی 

دامن می زند و اقتصاد را از حالت بلندمدت 
به سمت تصمیمات کوتاه مدت سوق 

می دهد. در کنار افزایش نااطمینانی ها، 
جنگ برخی هزینه های اقتصادی را نیز بر 

دولت تحمیل می کند. البته چون در این 
جنگ تحمیلی زیرساخت های اقتصادی 

کشور صدمه ندیدند هزینه بسیار 
سنگین بر کشور تحمیل نشد و همچنان 
زیرساخت های کلیدی کشور بدون وقفه 

و تعطیلي درحال فعالیت هستند


